КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН
ПЯТКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
24.01.2024                                            с. Пятково                                     №39-119
О внесении изменений в Устав

Пятковского сельсовета Казачинского района

В целях приведения Устава Пятковского сельсовета Казачинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Пятковского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Пятковский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Пятковского сельсовета Казачинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 5:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

- в пункте 10 слова «(обнародования)», «дополнительно» исключить, абзац второй исключить;
1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. подпункт 16 пункта 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«16) требовать созыва внеочередного заседания сельского Совета депутатов»;

1.4. в пункте 4 статьи 20 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.5. в пункте 5 статьи 24 слово «очередные» исключить;
1.6. в пункте 6 статьи 29 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.7. в статье 54-1:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» (далее – Закон края)»;
- пункт 8 изложить в следующей редакции:
8) Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 5000 (Пять тысяч) рублей.»

- в пункте 9 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
1.8. пункт 5 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:
5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями

Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого в году, за которым предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск составляет 28 календарных.

Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая установленную настоящим Уставом минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, может быть замена денежной компенсацией, которая рассчитывается исходя из среднего размера денежного вознаграждения.
При прекращении главой сельсовета полномочий (в том числе досрочно) за все неиспользованные отпуска выплачивается денежная компенсация, которая рассчитывается исходя из среднего размера денежного вознаграждения.

1.9. в пункте 4 статьи 56 слова «, главы сельсовета» исключить.
2.     Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.

3. Глава Пятковского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в газете «Пятковский Вестник» и на официальном сайте пятковский.рф.
           5. Пункт 8 статьи 54.1 вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Пятковский Вестник», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г.

Председатель Пятковского сельского                     Глава

Совета депутатов                                                       Пятковского сельсовета

_____________ А.М. Сергеев                                   _____________ Е.В. Артюхов